c. éditions :
1. partielle par Dom Morice, Preuves, t. 1, col. 574-575 (d’aprés b1)
2. partielle par A. de La Borderie, Recueil d'actes inédits des ducs et princes..., p. 72-73,n” XXXIII (d’aprés b3)
3. par H. Guillotel Les actes des Ducs de Bretagne..., p. 451-453, n° 145 (d’aprés b1-b3 et c1-c2)

copie du texte établi par ¢3 :

In nomine sancte et Individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Inter varias secularium administrationum
sollicitudines non nunquam sollers principum providentia, temporalibus eterna conferens ac per hec illa amittere pertimescens,
saluti proprie familiariter consulit, dumque super his plerumque deliberat ex commissorum recordatione compunctio, ex
compunctione devotio, atque ex devotionis precordiis pia procedit operatio. Unde sit ut quandoque aliqui loca sanctorum edificent
plerique jam edificata sed hostium incursionibus eversa restaurent, ac non nulli ipsa redditibus ac libertatum honoribus
accumulent ; sed ne pia predecessorum donaria versuta posteritatis impie quassare (sic) presumat insolentia, ne post tot
annorum labentium curricula aliquatenus infestet oblivio, a prudentibus provide provisum est ipsa tenaci commendare scripto.
Ego igitur Conanus, comes Britonum, tam prudentis consilii sequens vestigia, ac posterorum consulens memorie, presenti carte
inscribi volui, quoniam expetitus quandoque a domno Matheo, abbate sancti Florentii, ac consilio baronum meorum persuasus,
pro animabus patris ac matris ac parentum meorum insuper et pro salute anime mee, elemosinam nobilium predecessorum
meorum ac meam, que est apud Livriacum, ampliare decrevi, ne scilicet monachi sancti Florentii ibidem commanentes
forestariorum meorum infestatione, ut antea solebant, ulterius vexentur. Ipsis siquidem monachis concessi totum boscum et
saltus, qui his cinguntur terminis : hinc rivo Berzille, illinc Fontae Cooperto, inde Quadrigaria fontis Trabium, atque Aia Mucig qua
cadit in liminium et protenditur ad orientem usque rocham Bernuini et Burgundriam ; terminos autem istos, jussu meo,
perambulaverunt Willelmus, dapifer12 meus Redonensis, et quidam alii barones mei. Ampliationes quoque istas ita liberas et
quietas concessi quemadmodum ceteras elemosinas meas apud Livriacum prius possidebant memorati monachi. Hujus
donationis testes sunt hi : Alanus capellanus, et prescriptus Willelmus Redonensis dapifer, Gestinus de Auraio, Paganus filius
Johannis ; de Vitreiensibus vero : Rotbertus vicarius, Rafredus de Grurisio, Willelmus de Cappellis, Seneschaldus de Durdino,
Johannes de Landavreio ; de monachis : domnus Matheus, abbas sancti Florentii, cujus peticione, ut predictum est, id ipsum
concessi et qui hujus rei gratia dedit LX libras, deinde Gaufredus, tunc temporis prior Livriacensis, Rotbertus de Sancto-Johanne,
Meinerius elemosinarius ; de hominibus mo nachorum : Herveius filius Radulfi, Willelmus de Culturis, Morinus de Livriaco, et
quamplures alii clerici ac laici. Acta sunt hec in camera comitis apud Vitreium, hujus quoque donationis saisitio facta et tradita
abbati memorato per cultellum ejusdem, anno ab Incarnatione Domini M™ C™ XXXVI™, indictione XIII™.

12 = généchal

188 Inrap - diagnostic archéologique Livré-sur-Changeon, llle-et-Vilaine, ZAC de I'’Abbaye

XI. 1160-1166 : Accord entre Robert de Vitré et les moines de Saint-Florent a propos de la mouvance de
Livré.

a. originaux (chirographe) :
1. AD49, H 3505, piece 1
2. AD35, 1 F 1527, liasse 1, piéce 1

b. copies :
1. partielle du XIV* siécle dans le Livre rouge de Saint-Florent de Saumur, AD49, H 3715
2. du XIX ° siécle, par A. de la Borderie, AD35, 1 F 909, liasse 3, piéce 1

c. édition partielle par Dom Morice, Preuves..., t. 1, col. 670 (d’apres bl)

1l existe deux versions de cet acte. D 'une part, cellle qui figure sur les deux parties du chirographe original. D autre
part, celle présente sur une copie tardive du XIV® siécle qui résume le contenu du premier acte mais livre une liste plus
fournie de témoins. Nous reproduisons les deux.

texte d’aprés a :

Universis sanctae dei ecllesiae filiis notificetur controversiam fuisse inter Frogerium13 abbatem et monachos Sancti Florentii et
Robertum de Vi-

treio™ que tali concordia in presentia StephanilS redonis episcopi terminata fuit. Monachi siquidem querelas suas quas adversus
Robertum de Vitreio

habebant omnino dimiserunt Robertus vero in manu praefati episcopi firmavit se de cetero terram de Livreio et homines
monachirum pro posse suo servaturum

ab omnibus infestationibus contra omnes homines defensurum violentias exactiones universas dimissurum. Salvo jure ecclesiae
Sancti Florentii et salvo jure

et tenamento comitis britannie quod ei et herdibus suis Conanus'® comes junior in perpetuum donaverat possidendum et salvo
jure et tenamen-

to antecessorum memorati Roberti. Quod si alicujus plures homines suggestione predictus Robertus ab hac convencione in
aliquo exuret et praedicte tene

ut hominibus aliquam violentiam inferet cum ab episcopo redonensi foret submonitus quod male gestum esset ilico emendaret
hoc firma-

vit in manu episcopi memoratus Robertus sic tenendum et actoritate sigilli sui sub cirographo confirmavit huic et cartule
Stephanus

episcopus sigillum suum fecit apponi hoc et firmaverunt in manu praefati episcopi illi quorum nomina subscribuntur Johannes de
Landavren Guiller-

mus de Combourtille Chalopinus de Villa Cocta Bussonius de Villa Pia huius rei testes sunt helias cantor redonensis Evonius ca-
pellarius episcopi Johannes decanius de Vitreio Robertus filius Philippi Petrus de Livreio Goffridus prior Sancti Florentii
Mainardius cella-

rarius Sancti Florentii veteris Guillermus elemosinarius Johannes prior de Livre Petrus prior de Iseio et multi alii

texte d’apres ¢ :

Controversia inter Frogerium abbatem sancti Florentii et Robertum de Vitreio coram Stephano redonensium episcopo terminatur.
Robertus confirmat se terram de Livreio et homines Monachorum pro posse contra omnes defensurum, et salvo jure ecclesiae
sancti Florentii, et salvo jure et tenemento comitis britanniae quod ei et heredibus suis Conanus comes junior in perpetuam
donaverat possidendum, et salvo jure et tenemento antecessorum dicti Roberti, [...] Testes Theobaldus de Campellis. Joannes
de Landaurena. Odo de Cornilleio. Buisso de Villa-pia. Calopinus de Villa-cocta. Senescallus de Dorden. Theobaldus de Taslia,

(-]

"3 Froger, abb¢ de Saint-Florent de 1160 & 1174.

" Robert II de Vitré, baron de Vitré de 1154 4 1173,

'3 Etienne de La Rouchefoucauld, évéque de Rennes de 1156 a 1166.
16 Conan IV, duc de Rennes entre 1155 et 1166.
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XII. 1186 : Bulle du pape Urbain III confirmant les possessions de I’abbaye Saint-Florent de Saumur.
a. original perdu

b. copies :
1. du XIII® siécle, Livre rouge de Saint-Florent de Saumur, AD49, H 3715, fol. 15v°-17v°
2. partielle du XIX® siécle, par A. de la Borderie, AD35, 1 F 516, liasse 1, piéce 3

texte d’apres b2 :

In episcopu Redonensii :

Ecclesiam sanctae Marie de Livreyo cum antiqua sua dignitate et immunitate et omnibus pertinentiis suis, cum capella sancti
Maurontii

Ecclesiam sancti Christophori

Ecclesiam sancti Georgii de Castellione

Ecclesiam sancti Johannis de super Coysnon cum capella sancti Albini

Ecclesiam sancti Bricii cum ecclesia sancti Germani de Cogleio

Ecclesiam sancti Petri de Cella

Ecclesiam sancti Martini de Trembleyo cum capellis sanctae Marie de Kateria et sancti Albini de super Coysnon et sanctae Marie
de Pontso

Ecclesiam sancti Petri de Romasil

Ecclesiam sancti Germani de Albiniac

Ecclesiam de Chasneio’

XIIL. 1224 : L’abbé de Saint Maur et les prieurs de saint-Maur et de Cunaud, délégués par
mandement du pape Honorius III font restituer a Geoffroi, prétre de Cicé, la moitié des dimes,
levées dans la paroisse de Cicé, qu'il détenait indiiment et au préjudice de Saint-Florent et dont il
se démet aux mains du prieur de Livré

a. original : AD49, H 3505, piéce 2

non retranscrit

XIV. 1245: Lettre de I’entredit que le prieur de Livré fit faire sur la terre de Vitré
a. original : AD35, 1 F 909, piece 62

non retranscrit

XV.  ca 1250 : Innocent, archidiacre du Mans, fait connaitre que la sentence d’excommunication, obtenue
contre André seigneur de Vitré, par le prieur de Livré, est annulée par le pape